
ДербенТские
новосТи

12+

Газета основана
в мае 1918 года

Городская общественно-политическая газета

Юрисконсульт Дербентского му-
зея-заповедника Диана Мамеднагиева 
провела презентацию на тему проблем 
коммерческого использования изобра-
жений музейных предметов, объектов 
и зданий. Она подробно рассказала о 
правилах и порядке воспроизведения 
фото- и видеоизображений таких значи-
мых музейных объектов, как цитадель 
«Нарын-кала» и др.

Особый интерес вызвала информа-
ция о том, как использовать эти изобра-
жения на упаковках товаров, в процессе 

создания рекламы и в других целях. 
Диана Мамеднагиева поделилась по-
лезными рекомендациями и примерами, 
основываясь на своем богатом опыте и 
знаниях в области юриспруденции.

Еще одним выступающим на этой 
встрече был старший клиентский ме-
неджер отдела кредита, вкладов, ипотеч-
ных кредитов и переводов Сбербанка 

Гусейн Аскеров. Он поделился своими 
знаниями о новых технологиях и ин-
струментах, которые могут быть полез-
ны для облегчения бизнес-процессов и 
улучшения клиентского опыта.

Такие встречи дают толчок в раз-
витии бизнес-сообщества, ведь обмен 
опытом и знаниями – это основа успеш-
ного развития и роста.

30 января граждан принимали: 
председатель Собрания депутатов 
Гасан Мирзоев, депутаты Ровшан 
Омаров, Ризван Алимурадов, Низам 
Рамазанов и заместитель директора 
КЦСОН Эльдар Касумов. Всем пред-
ставителям многодетных семей, об-
ратившимся в этот день, были даны 
консультации по вопросам оказания 
мер социальной поддержки, дана 
информация об имеющихся государ-
ственных пособиях и выплатах в свя-
зи с рождением и воспитанием детей. 
Также было разъяснено, что в Россий-
ской Федерации многодетной семьей 
является семья, имеющая трех и более 
детей, статус которой устанавливается 
бессрочно. Предоставление многодет-
ным семьям мер социальной поддерж-
ки осуществляется до достижения 
старшим ребенком возраста 18 лет или 
возраста 23 лет при условии его обуче-
ния в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по 

очной форме обучения. Многодетным 
семьям в приоритетном порядке будет 
предоставляться право на оказание 
государственной социальной помощи 
на основании социального контракта 
в соответствии с условиями, установ-
ленными законодательством РФ. Жен-
щинам досрочно будет назначаться 
страховая пенсия по старости в связи 
с рождением и воспитанием трех и бо-
лее детей.

Одна из обратившихся женщин 
посетовала, что при выездах в другие 
регионы льготами сложно пользовать-
ся без документа. Ей было разъяснено, 
что в Указе от 23.01.2024, подписан-
ном Президентом РФ, дано поручение 
высшим должностным лицам субъ-
ектов РФ обеспечить изготовление и 
выдачу удостоверений, подтвержда-
ющих статус многодетной семьи. Это 
удостоверение и станет основным до-
кументом на территории страны.

Среди обратившихся граждан 

была и жительница с. Верхний Джал-
ган Дербентского района. Солмаз 
Гаджиалиева обратилась с просьбой 
о предоставлении жилья её родной 
сестре, которая является инвалидом 
1-й группы. Ей был разъяснен порядок 
предоставления жилья инвалидам по 
льготной очереди, ведение учета нуж-
дающихся в жилье по месту прописки, 
то есть в администрации Дербентско-
го района и в Минтруда РД. Также, 
учитывая тяжелое материальное поло-
жение обратившихся, Ровшан Омаров 
оказал им материальную помощь для 
оплаты съемного жилья.

Прием граждан по социальным 
вопросам продолжился до конца неде-
ли, по 2 февраля включительно.

2 февраля приём вели: член Пре-
зидиума Собрания депутатов, пред-
седатель комиссии по здравоохране-
нию и социальным вопросам Ислам 
Бабаев, директор КЦСОН Теймур 
Саругланов, заведующий отделением 
КЦСОН Альберт Адамов и председа-
тель городского Совета женщин Вале-
рия Хасанова. 

Подводя итоги недели, было от-
мечено, что горожан волнуют меры 
социальной поддержки. Практически 
ежедневно, пользуясь тем, что со-
вместно с депутатами на приеме были 
представители УСЗН и Управления 
ОСФР, обращались именно за разъ-
яснениями о получении социальных 
выплат. Горожанам было предложено 
не доверять услугам, предлагаемым 
в соцсетях по быстрому оформлению 
документов на получение таких вы-
плат, а обращаться в официальные 
органы, пользоваться возможностями 
Госуслуг и МФЦ. Были от граждан 
также пожелания, чтобы внедрялись 
новые виды социальной поддержки, 
существующие в других регионах Рос-
сии. В целом можно констатировать, 
что такая форма тематических приё-
мов граждан вполне себя оправдывает, 
а значит они будут продолжаться.

ПАРТИЙНАЯ ЖИЗНЬ

«Единая Россия» провела приём граждан 
по вопросам социальной поддержки

Ругия КАСУМОВА

С начала прошлой недели в конференц-зале администрации 
города общественная приемная партии «Единая Россия» органи-
зовала ежедневный приём граждан по вопросам социальной под-
держки. Учитывая важную роль семьи в развитии государства и 
общества, Президент РФ Владимир Путин объявил этот год Го-
дом Семьи, а 23 января подписал Указ №63 о мерах социальной 
поддержки многодетных семей.

БИЗНЕС
Обмен опытом – основа успешного развития 
и роста

Пресс-служба бизнес-сообщества
Дербента

3 февраля состоялась оче-
редная встреча бизнес-сообще-
ства Дербента. На нее были 
приглашены специальные 
спикеры, которые поделились 
своим опытом и знаниями.

Также на главной площади го-
рода установлены две деревянные 
перголы, которые будут защищать 
туристов и горожан от солнца в 
летнее время.

Отметим, что вышеуказанные 

преобразования в Дербенте реали-
зуются на субсидии в рамках про-
екта «Туристический код» при под-
держке Минтуризма Дагестана.

МАУ «ИЦ «Дербентские 
новости»

НОВОСТИ НЕДЕЛИ

Продолжается строительство 
жилого комплекса «Гранатовый»

В Дербенте продолжается реализация проекта по строитель-
ству микрорайона «Южный». Строящийся жилой комплекс 
«Гранатовый» является частью этого проекта.

В 15 корпусе завершены рабо-
ты по бетонированию стен второго 
этажа 1-й секции и начато арми-
рование стен второго этажа 2-й 
секции. Также проведены работы 
по устройству стен нулевого этажа 
3-й секции и выполнено армирова-
ние плиты перекрытия.

В корпусе 16 продолжаются 
монолитные работы, завершены 
армирование стен первого этажа 
3-й секции, бетонирование опор 
подвала и армирование фунда-
ментной плиты.

- Первые этажи домов отведе-
ны под коммерческие помещения. 

Здесь появится торговая галерея 
нового формата — уютные поме-
щения с панорамным остеклени-
ем, где будут работать полезные 
сервисы - магазины кафе и другие  
объекты сферы обслуживания с от-
личными видовыми характеристи-
ками. Площадь коммерческих по-
мещений составляет от 50 до 200 

квадратных метров, а высота по-
толков – от 3,5 до 5 метров. В янва-
ре нынешнего года были заверше-
ны работы по армированию стен 
первого этажа, - рассказал руко-
водитель отдела продаж «EFFECT 
development» Николай Седов.  

В 26 корпусе ведутся работы 
по устройству котлована для пар-
кинга автомобилей и кладовых 
отсеков. Высота помещений под 
первым этажом дома достигает 
4,5 метра, так что даже иномарки 
и внедорожники  свободно смогут 
въехать сюда и припарковаться.  

Продажи помещений нового 
блока стартовали в декабре про-
шлого года, ипотека вызывает по-
вышенный интерес со стороны 
инвесторов и покупателей, а о наи-
более комфортных  и выгодных 
условиях покупки недвижимости 
вам расскажут в  офисе продаж 
«EFFECT development».   

Идет реконструкция школы-
интерната №2

В рамках государственной программы РД «Комплексное раз-
витие муниципального образования «город Дербент» продолжа-
ется капитальный ремонт здания школы-интерната №2. 

На сегодняшний день выпол-
нены работы по устройству ин-
женерных сетей и окон. Ведутся 
внутренние отделочные работы, 
которые включают в себя уста-
новку дверей. 

Как сообщил руководитель 
Управления капитального строи-
тельства Султан Исаев, применя-

ется новая технология по отдел-
ке стен с помощью НРІ-панелей, 
что дает возможность работать 
даже в зимнее время года. 

- Капитальный ремонт пла-
нируется завершить к началу 
учебного года. Работы ведутся с 
опережением графика, - добавил 
С. Исаев.

Около 400 брендированных люков 
установлено в Дербенте

В Дербенте в соответствии с брендбуком установлено 385 лю-
ков в исторической части города. На крышках люков изображе-
на карта древнего города.



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ8 ФЕВРАЛЯ  2024 г. 2 стр.

Пройдя все ступени 
профессионального роста 
на промышленных пред-
приятиях Республики Да-
гестан, Вы уже более 40 
лет возглавляете завод 
«Электросигнал». Именно 
благодаря Вашим лидер-
ским качествам, упорному 
труду завод «Электросиг-
нал» успешно преодолел 
все кризисные ситуации в 
новейшей истории нашей 
страны. Сохраняя нако-
пленные традиции и опыт, опираясь на потенциал предпри-
ятия, внедряя новые технологии и осваивая новые изделия, 
Вы вносите весомый вклад в развитие отечественного маши-
ностроения.

Ваша многолетняя трудовая деятельность в деле укрепле-
ния обороноспособности страны по достоинству оценена 
многочисленными государственными наградами.

В этот знаменательный день желаем Вам крепкого здоро-
вья и долголетия, новых успехов и достижений, благополучия 
Вам и Вашим близким. Пусть успешно воплотятся в жизнь 
все планы и мечты, задуманные Вами.

Коллектив АО «Электросигнал»

В соответствии с Законом Ре-
спублики Дагестан от 02.06.2023 
№ 54 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки граждан 
Российской Федерации, при-
званных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, а 
также граждан Российской Фе-
дерации, принимающих участие 
в специальной военной опера-
ции на добровольной основе, и 
членов их семей» администра-
ция городского округа «город 
Дербент» постановляет:

1. Внести изменения в ад-
министративный регламент 
предоставления муниципаль-
ной услуги «Постановка на 
учет и направление детей в 
муниципальные образователь-
ные учреждения, реализующие 
образовательные программы 
дошкольного образования, на-
ходящиеся на территории город-

ского округа «город Дербент»», 
изложив его в новой редакции 
согласно Приложению №1 к на-
стоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее 
постановление в газете «Дер-
бентские новости» и разместить 
на официальном сайте город-
ского округа «город Дербент» в 
информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации городского округа 
«город Дербент»       Зейналова 
В.В.

Глава Р.С. Пирмагомедов 
Примечание: С Приложени-

ем №1 к настоящему постанов-
лению можно ознакомиться на 
официальном сайте городского 
округа «город Дербент» в ин-
формационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

Оформить выплату могут следующие категории граждан (Поста-
новления Правительства РД от 06.04.2022 №69 и от 01.03.2023 №47):

ветераны боевых действий (среди них и участники СВО), а также 
их семьи;

участники и инвалиды ВОВ, их вдовы;
труженики тыла;
многодетные семьи и малоимущие граждане;
малоимущие семьи с детьми;
инвалиды I и II групп и семьи с детьми-инвалидами;
неработающие пенсионеры старше 70 лет и др.
Чтобы компенсировать затраты на подключение к газовым сетям, 

необходимо подать заявление любым удобным способом: через пор-
тал Госуслуги, обратившись в МФЦ и отдел соцзащиты населения.

Для получения более подробной информации о мерах социальной 
поддержки и определения льготной категории следует обращаться в 
территориальные Управления социальной защиты.

Минэнерго Дагестана

Постановлением Правитель-
ства РФ от 01.10.2022 №1743 
установлен запрет на прове-
дение в 2024 году плановых 
проверок и иных контрольных 
(надзорных) мероприятий в от-
ношении объектов контроля, не 
отнесенных к категориям чрез-
вычайно высокого и высокого 
риска, опасным производствен-
ным объектам 2 класса опасно-
сти и гидротехническим соору-
жениям 2 класса.

Контролируемому лицу пре-

доставлено право обращения в 
контрольный (надзорный) ор-
ган не позднее чем за два меся-
ца до осуществления планового 
контрольного (надзорного) ме-
роприятия с просьбой о пред-
варительном проведении профи-
лактического визита.

В соответствии со статьей 
52 Федерального закона от 
31.07.2020 №248- ФЗ «О госу-
дарственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» профи-

лактический визит проводится 
инспектором в форме профилак-
тической беседы по месту осу-
ществления детальности кон-
тролируемого лица, либо путем 
использования видеоконферен-
цсвязи.

В ходе этого профилакти-
ческого мероприятия контро-
лируемое лицо информируется 
об обязательных требованиях, 
предъявляемых к его деятель-
ности либо к принадлежащим 
ему объектам контроля, их со-
ответствии критериям риска, 
основаниях и о рекомендуемых 
способах снижения категории 
риска, инспектором может осу-
ществляться консультирование.

Полученные разъяснения но-
сят для юридического лица и ин-
дивидуального предпринимате-
ля рекомендательный характер.

По поручению Главы РД 
Сергея Меликова Министерство 
образования и науки РД и Центр 
развития талантов «Альтаир» 
организовали поездку в каче-
стве поощрения.

Для первоклассников подго-
товили насыщенную и познава-
тельную программу. Первая ло-
кация - школа №14. Юные гости 
приняли участие в съемках дет-
ской передачи и дали интервью 
юнкору школы Диане Алиевой.

Самый вкусный момент - 
обед у друга всех горожан Октая 
и, конечно, чайная церемония. 
Дети были в восторге.

Какая же экскурсия без кре-
пости Нарын-кала?! Дети с не-
поддельным интересом слуша-
ли экскурсовода и все время 
норовили что-то потрогать.

Очередной локацией стал 
музей «Природа Прикаспия». 
Замечательная экскурсия по фа-
уне Дагестана и выставка остан-
ков древних животных привели 
детей в настоящий восторг. Гид 
не только интересно рассказы-
вал, но и ответил на добрую сот-
ню вопросов любознательных 
детей.

Соб. инф.

Голосование будет много-
дневным. По решению ЦИК Рос-
сии оно будет проводиться: 15, 16 
и 17 марта.

Дистанционного электронного 
голосования в Дагестане не будет.

Организацию работы по под-
готовке и проведению выборов на 
территории Дагестана осущест-
вляют Избирательная комиссия РД, 
54 территориальные избиратель-
ные комиссии, 1 862 участковые 
избирательные комиссии.

Достучаться до каждого из-
бирателя. С 17 февраля по 7 марта 
члены участковых избирательных 
комиссий республики придут к из-
бирателям и расскажут о главных 
выборах нашей страны в рамках 
проекта «ИнформУИК».

Голосуйте там, где удобно. 
Для дагестанцев работает меха-
низм «Мобильный избиратель», 

при помощи которого можно 
проголосовать на избирательном 
участке по месту своего нахожде-
ния.

Проголосовать можно и дома. 
Принять участие в голосовании на 
дому можно не только по состоя-
нию здоровья, но и по любой дру-
гой уважительной причине.

Помещения для голосования. 
В дни голосования для избирате-
лей Дагестана откроются 1 862 по-
стоянных избирательных участка.

Комплексы обработки изби-
рательных бюллетеней. На 137 
избирательных участках на выбо-
рах будут использоваться КОИБ.

Видеонаблюдение за ходом 
голосования будет вестись на 688 
избирательных участках респу-
блики. В остальных помещениях 
для голосования будут установ-
лены средства видеорегистрации 

(видеофиксации).
Численность избирателей. 

Проголосовать могут более 1,7 
млн жителей республики.

Время голосования. Избира-
тельные участки будут открыты 
все дни голосования с 8 до 20 ча-
сов. Избирателю при предъявле-
нии паспорта или документа, его 
заменяющего, будут выдаваться 
бумажные бюллетени.

Установление итогов голосо-
вания на территории Дагестана 

– не позднее 21 марта 2024 года.
Официальная публикация 

результатов выборов Президен-
та РФ - в срок 3 дня со дня под-
писания ЦИК России протокола о 
результатах выборов.

Срок полномочий Президен-
та РФ – избирается на шестилет-
ний период.

ВМЕСТЕ МЫ СИЛА – ГО-
ЛОСУЕМ ЗА РОССИЮ!

Избирательная комиссия РД

ПО ПОРУЧЕНИЮ СЕРГЕЯ МЕЛИКОВА

Школьникам организовали экскурсию в Дербент
Школьники, принявшие 

участие в Совете при Главе 
Дагестана по науке и обра-
зованию, провели полезные 
выходные – они совершили 
увлекательную экскурсию в 
древний Дербент.

ПОЗДРАВЛЕНИЕ
ГЕНЕРАЛЬНОМУ ДИРЕКТОРУ АО «ЭЛЕКТРОСИГНАЛ» 

МИРЗАБЕКОВУ Д.М.
Уважаемый Далгат Марданович!

Трудовой коллектив АО «ЭЛЕКТРОСИГНАЛ» 
искренне поздравляет Вас с 80-летием.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «город ДЕРБЕНТ» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
от 02 февраля 2024 г.               № 24

О внесении изменений в административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и 
направление детей в муниципальные образовательные учреж-
дения, реализующие образовательные программы дошкольно-
го образования, находящиеся на территории городского округа 

«город Дербент»»

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

О проверках предпринимателей в 2024 году
М. ИДРИСОВ, старший помощник прокурора г. Дербента,
младший советник юстиции 

На федеральном уровне приняты дополнительные меры в 
целях снижения административной нагрузки на субъекты пред-
принимательской деятельности и иных юридических лиц, опре-
делены особенности планирования контрольных (надзорных) 
мероприятий на 2024 год.

ВНИМАНИЮ ДЕРБЕНТЦЕВ!

Главное о выборах Президента России – 2024
Выборы Президента России назначены Советом Федерации Фе-

дерального Собрания РФ на 17 марта 2024 года.

ПРОГРАММА «СОЦИАЛЬНАЯ ГАЗИФИКАЦИЯ»

Около 500 дагестанцев получили 
выплаты

494 собственника земельных участков вернули средства, по-
траченные на покупку и установку газового оборудования, а 
также проведение газопровода внутри земельного участка. Это 
предусматривает программа догазификации. Такая выплата 
предоставляется только один раз и за одно жилое помещение. 
Ее размер не должен превышать 100 тыс. руб.



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ8 ФЕВРАЛЯ  2024 г. 3 стр.

Участникам мероприятия была 
представлена лекция-презентация, 
повествующая о тяжелых днях 
войны под Сталинградом, о не-
сгибаемой стойкости, мужестве и 
массовом героизме советских сол-
дат и офицеров, о наших земляках–
дербентцах А. Мельниковой и Н. 
Абасове, которые защищали город. 
Ребята узнали о «Доме Павлова» 
и мужестве бойцов, оборонявших 
его 58 дней, о таком историческом 
месте, как Мамаев курган и об 
истории создания памятника-ан-
самбля «Героям Сталинградской 
битвы».

Вокальная группа «Кадетское 
братство» Дербентского кадетско-
го корпуса и актриса горско-еврей-

ского театра Христина Абдуллаева 
исполнили патриотические пес-
ни. О необходимости сохранения 
исторической памяти в этот день 
говорили председатель горсовета 
ветеранов войны и труда Гаджи-
мурад Гаджимурадов и участник 
афганских событий Гусен Яхши-
баев.

В завершение мероприятия 
был продемонстрирован докумен-
тальный фильм «Сталинградское 
сражение», в просмотре которого 
приняли участие студенты меди-
цинского колледжа имени Башла-
рова, ученики СОШ №15 и воспи-
танники Дербентского кадетского 
корпуса.

09.02.2024  г. с 10 00 до 12 00 первым заместителем прокурора 
города Дербента Р.И. Рожковым будет осуществлен выездной прием 
граждан, который состоится в здании ОГИБДД ОМВД России по г. 
Дербенту по адресу: г. Дербент, пр. Агасиева, 10.

Прокуратура г. Дербента

В марте 2023 года в ходе 
проведения оперативно-розыск-
ных мероприятий сотрудника-
ми ОМВД  РФ по г. Дербенту 
женщина была задержана, а при 
обыске у нее обнаружен черный 
полимерный пакет с тем самым 
сильнодействующим препара-
том «Фагзорб», который так и не 
был реализован. 

В ходе судебного заседания 
Ч. Ярахмедова полностью созна-

лась и раскаялась в содеянном 
и активно способствовала рас-
следованию и раскрытию пре-
ступления. Учтя также, что под-
судимая имеет на иждивении 
двоих малолетних детей, суд 
признал ее виновной сразу по 
двум статьям УК РФ и по сово-
купности преступлений, путем 
частичного сложения наказаний, 
присудил денежный штраф в 
сумме 250 тысяч рублей.    

Решение об установлении 
уровней террористической опас-
ности подлежит незамедлитель-
ному обнародованию в средства 
массовой информации. В связи 
с установлением того или иного 
уровня террористической опас-
ности на территории (участке, 
объекте) РД и принятием право-
охранительными органами мер по 
обеспечению безопасности, граж-
данам рекомендуется: 

- относиться с пониманием к 
проведению правоохранительны-
ми органами досмотровых меро-
приятий, а также иных мероприя-
тий по обеспечению безопасности 
граждан; 

- проявлять бдительность при 
нахождении в общественных ме-
стах и транспорте; 

- при нахождении в обществен-
ных местах иметь при себе удосто-
веряющие личность документы и 
предоставлять их по требованию 
сотрудников правоохранительных 
органов; 

- устанавливать связь с право-
охранительными органами в слу-

чае появления подозрительных 
людей, автотранспорта и обнару-
жения бесхозных предметов; ока-
зывать содействие специальным 
службам; 

- следить за новостями, распро-
страняемыми государственными 
органами и их пресс-службами 
в средствах массовой информа-
ции и сети «Интернет», а также 
размещаемыми на официальных 
сайтах и интернет-ресурсах госу-
дарственных органов и органов 
местного самоуправления. 

При обнаружении подозри-
тельного предмета: 

- не трогайте, не передвигай-
те, не вскрывайте обнаруженный 
предмет; 

- зафиксируйте время обнару-
жения предмета; 

- постарайтесь сделать все воз-
можное, чтобы люди отошли на 
максимальное удаление от места 
обнаружения подозрительного 
предмета; 

- позвоните на номер экстрен-
ных оперативных служб 112; 

- обязательно дождитесь при-

бытия сотрудников правоохрани-
тельных органов. 

Помните: внешний вид пред-
мета может скрывать его насто-
ящее назначение. В качестве ма-
скировки для взрывных устройств 
террористами могут использо-
ваться обычные бытовые пред-
меты (коробки, сумки, портфели, 
сигаретные пачки, мобильные те-
лефоны, игрушки). Объясните это 
вашим детям, родным и знакомым. 
Получив сообщение от представи-
телей властей или правоохрани-
тельных органов о начале эваку-
ации, соблюдайте спокойствие и 
четко выполняйте их команды. 

Если вы находитесь в кварти-
ре (доме), выполните следующие 
действия: 

- возьмите личные документы, 
деньги, ценности; 

- отключите электричество, 
воду и газ; 

- окажите помощь в эвакуации 
пожилых и тяжелобольных лю-
дей; 

- обязательно закройте входную 
дверь на замок – это защитит квар-
тиру от возможного проникнове-
ния мародеров; 

- не допускайте паники, истери-
ки и спешки, помещение покидай-
те организованно. 

Возвращайтесь в покинутое 
помещение только после разреше-
ния ответственных должностных 
лиц. 
Аппарат Антитеррористической 

комиссии в РД

ПАМЯТКА 

Представляя творчество ав-
тора шести поэтических сбор-
ников, директор Централизо-
ванной библиотечной системы 
Диана Алиева отметила, что  
оно хорошо известно и широко 
распространено в нашей респу-
блике. 

- Стихи Джемили Аракской 
пропитаны совершенно разными 

настроениями: в них и любовь к 
малой родине, к своему народу 
и языку, к природе, к людям, и 
тоска, и радость, и обращение к 
близким. Магистральная тема в 
ее лирике – тема любви. В сво-
их строках она учит не только 
видеть прекрасный мир вокруг 
себя, но и уважать друг друга, 

беречь традиции и свою культу-
ру, –  сказала она.

Выразить свои пожелания 
поэтессе, высказать мнение о 
её творчестве в этот день смог-
ли член Союза писателей РД 
Тагир Салех, татский поэт Пей-
сах Мишиев, научный работник 
филиала Дагестанского государ-
ственного объединенного музея 

в г. Дагестанские Огни Чимназ 
Мехтиева, литературный кри-
тик Эминат Заирбекова, эксперт 
Общественной палаты РД Тель-
ман Гаджалиев и другие. Они 
сказали множество теплых слов 
о литературной деятельности 
Джемили Аракской в области 
популяризации и развития даге-

станской поэзии.
Поэтесса в свою очередь по-

делилась с участниками встречи 
своими чувствами, пережива-
ниями, самыми сокровенными 
надеждами и мечтами. На этом 
вечере стихи читал не толь-
ко автор – ее произведения на 
русском, азербайджанском и 
табасаранском языках звучали 
в исполнении друзей и почита-
телей ее творчества. И это цен-
но, стихи ушли в народ. Каждый 
чтец, а это - артисты Азербайд-
жанского театра Рахиля Ома-
рова, Аскер Асадов, Хормет 
Асланов, учителя родного язы-
ка СОШ №4 Салима Исаева и 
Дилара Сеидова, выплескивал 
свою душу строками скромного 
талантливого поэта. Да, именно 
скромного. Джемиля Аракская 
не любит шумихи вокруг своего 
творчества, но слава о ней ушла 
далеко за границы ее родного 
Табасарана. На ее стихи написа-
но множество песен, некоторые 
из них прозвучали в исполнении 
Зейнаб Дербендли, Магеррама 
Омарова, Севды Бейбалаевой.

«В созданном ею памятнике 
из слов действительно «К людям 
засверкала... любовь». Её жизнь 
как на ладони, и она выбрала на 
Земле праведный путь. Солнце 
и звёзды на поэтическом небо-
склоне придают ей уверенность 
в конечном торжестве добра, а 
высокие заснеженные вершины 
гор всё так же притягивают её 
магнитом недосягаемости, - так 
написал о Джемиле Аракской 
кандидат филологических наук 
К. Бабаев-Ахмедов, добавив по-
желание: - Пусть дорога правед-
ника станет дорогой мудреца!» 
Все поклонники творчества по-
этессы присоединяются к этому 
пожеланию и просят побольше 
таких поэтических встреч, ведь 
творчество дагестанских поэтов 
согрето чувством любви, а ее 
всегда кому-то не хватает. 

ТВОРЧЕСКИЙ ВЕЧЕР ДЖЕМИЛИ АРАКСКОЙ

«К людям засверкала... любовь»
Наида КАСИМОВА

2 февраля  в читальном зале Центральной библиотеки в рам-
ках литературной пятницы прошел творческий вечер известной 
поэтессы, члена Союза писателей России Джемили Ахмедовой 
(Аракской). Звучали авторские произведения, музыкальные по-
дарки от приглашённых гостей, слова восхищения творчеством 
дагестанской поэтессы и слова благодарности за стихи.

Действия при установлении уровней 
террористической опасности

В целях своевременного информирования населения о возник-
новении угрозы террористического акта и организации деятельно-
сти по противодействию его совершению, органами государствен-
ной власти и местного самоуправления РД в соответствии с Указом 
Президента РФ от 14.06.2012 №851 «О порядке установления уров-
ней террористической опасности, предусматривающих принятие 
дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, об-
щества и государства» могут устанавливаться уровни террористи-
ческой опасности: повышенный («синий»), высокий («желтый») и 
критический («красный»). 

ТОРЖЕСТВЕННОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 

«Сталинградская битва. 
Они сражались за Родину»

Пресс-служба Дербентского музея-заповедника

3 февраля в музее «Боевая Слава» прошло торжественное 
мероприятие «Сталинградская битва. Они сражались за Роди-
ну», посвящённое 81-й годовщине разгрома немецко-фашист-
ских войск в Сталинградской битве.

ИЗ ЗАЛА СУДА

Наказание - денежный штраф
 Н. МОВСУМОВ, следователь СО ОМВД России по
г.Дербенту, капитан юстиции

Весной прошлого года 33-летняя жительница Дербента 
Чинара Ярахмедова приобрела контрабандный товар – силь-
нодействующий препарат для похудения «Фагзорб», который 
хранила у себя в металлическом контейнере в виде капсул в 
упакованном и опечатанном виде. 

В ходе досмотра транспортно-
го средства в специально оборудо-
ванном тайнике в двойной стенке 
кузова автомобиля обнаружено бо-
лее 1300 кг рыбы осетровых видов 
«русский осетр», «севрюга».

В п. Сулак Кировского района 
г. Махачкалы у гражданки РФ 1961 
г.р. обнаружено около 90 кг рыбы 
осетровых видов «русский осетр».

Установлено, что рыба являет-
ся незаконно добытым (браконьер-
ским) уловом. По предваритель-

ной оценке причинённый ущерб 
водным биологическим ресурсам 
России составляет более 48 млн 
рублей. Возбуждены уголовные 
дела по ст. 258.1 УК РФ «Неза-
конные добыча и оборот особо 
ценных диких животных и водных 
биологических ресурсов, принад-
лежащих к видам, занесенным в 
Красную книгу Российской Феде-
рации и (или) охраняемым между-
народными договорами Россий-
ской Федерации».

ПУ ФСБ РОССИИ ПО РД СООБЩАЕТ
Браконьерство

Пресс-служба ПУ ФСБ России по РД сообщает

Сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по РД 
во взаимодействии с МВД по РД на федеральной трассе в районе 
с. Кочубей Тарумовского района задержан передвигающийся на 
автомобиле «ГАЗель» гражданин РФ 1970 г.р. 

ВНИМАНИЮ ДЕРБЕНТЦЕВ!

Выездной прием граждан первым зампрокурора 
г. Дербента Р.И. Рожковым



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ8 ФЕВРАЛЯ  2024 г. 4 стр.

1. Управление земельных и имуще-
ственных отношений администрации городско-
го округа «город Дербент» проводит торги на 
право заключения договора аренды земельного 
участка:

Лот №1 – право заключения договора 
аренды земельного участка, государственная 
собственность на который на разграничена, 
расположенного по адресу: г. Дербент, ул. Стро-
ительная, площадью 10000 кв. м, с кадастровым 
номером 05:42:000052:617, категория - земли 
населенных пунктов, вид разрешенного исполь-
зования – малоэтажная многоквартирная жилая 
застройка.

Форма проведения торгов: электронный аук-
цион.

Форма подачи предложений о цене: откры-
тая.

Начальная (минимальная) цена договора 
аренды муниципального имущества (размер 
ежегодной арендной платы) составляет: 5 283 
104 руб. 00 коп. (пять миллионов двести во-
семьдесят три тысячи сто четыре рубля ноль 
копеек), которая определена по результатам ры-
ночной оценки на основании Отчета №146/24 
01.02.2024 г. «Определение рыночной стоимо-
сти недвижимости: земельного участка общей 
площадью 10000+/- 35 кв. м, с кадастровым но-
мером 05:42:000052:617» (ЧПО Бабаева Замира 
Казимагомедовна).

Размер задатка: 5 283 104 руб. 00 коп. (пять 
миллионов двести восемьдесят три тысячи сто 
четыре рубля ноль копеек).

Шаг аукциона: 3% - 158 493 руб. 12 коп. (сто 
пятьдесят восемь тысяч четыреста девяносто 
три рубля двенадцать копеек).

Срок действия договора аренды: 6 лет.
Допустимые параметры разрешенного стро-

ительства: в соответствии с письмом Управле-
ния архитектуры и градостроительства админи-
страции городского округа «город Дербент» от 
05 февраля 2024 г. №34-ю (Приложение №1).

Технические условия подключения (техно-
логического присоединения) к сетям инженер-
но-технического обеспечения, сроки действия и 
плата за подключение (технологическое присо-
единение): 

Газификация - в соответствии с письмом 
ОАО «ДАГГАЗ» МРУ «Самурское» от 05 февра-
ля 2024 г. Технические условия №197-24 (При-
ложение №2); 

Водоснабжение и водоотведение - в соот-
ветствии с письмом МУП «Дербент 2.0» от 05 
февраля 2024 года № 41 (Приложение №3); 

Электроснабжение – в соответствии с пись-
мом Филиала ПАО «РОССЕТИ СЕВЕРНЫЙ 
КАВКАЗ» - «ДАГЭНЕРГО» РОССЕТИ СЕ-
ВЕРНЫЙ КАВКАЗ от 07.02.2024 г. № МР8/
ДЭФ/01-00/1051 (Приложение №4).

2. Срок действия договора аренды: с 
даты принятия Арендатором имущества по акту 
приема-передачи сроком на 6 лет.

Срок, место и порядок предоставления 
документации об аукционе, электронный 
адрес сайта в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет», на котором 
размещена документация об аукционе, по-

рядок и сроки внесения платы, взимаемой за 
предоставление документации об аукционе: 
извещение о проведении аукциона и документа-
ция об аукционе размещаются на официальных 
сайтах торгов www.torgi.gov.ru и на электронной 
площадке https://www.lot-online.ru. С извещени-
ем о проведении аукциона и документацией об 
аукционе можно ознакомиться на официальных 
сайтах торгов и на электронной площадке с даты 
размещения извещения о проведении аукциона 
до даты окончания приема заявок.  

Участники аукциона могут получить допол-
нительную информацию об электронном аукци-
оне по адресу: Республика Дагестан, г. Дербент, 
ул. 345-й Дагестанской стрелковой дивизии, 8 
«г», каб. 1; тел.: 8 (87240) 4-10-94.

Оплата за предоставление документации об 
аукционе не установлена и не взимается.

3. Требование о внесении задатка 
и реквизиты счета для его перечисления: 
задаток перечисляется участниками торгов до 
подачи заявки на участие на банковские рекви-
зиты оператора электронной торговой площадки 
ЭТП АО «Российский аукционный дом». Дан-
ное условие в равной мере распространяется на 
всех участников аукциона.  

4. Срок, в течение которого организа-
тор аукциона вправе отказаться от проведе-
ния аукциона: организатор аукциона в соответ-
ствии с ГК РФ вправе отказаться от проведения 
аукциона в любое время, но не позднее чем за 
три дня до наступления даты его проведения.

5. Срок, в течение которого победитель 
аукциона должен подписать проект договора: 
договор должен быть подписан с победителем 
аукциона и передан организатору аукциона в 
срок не позднее 10 (десяти) календарных дней 
со дня размещения на официальном сайте тор-
гов протокола аукциона либо протокола рассмо-
трения заявок на участие в аукционе в случае, 
если аукцион признан несостоявшимся по при-
чине подачи единственной заявки на участие в 
аукционе либо признания участником аукциона 
только одного заявителя. 

При уклонении или отказе победителя тор-
гов от заключения в установленный срок догово-
ра задаток победителю не возвращается (в слу-
чае установления требования об уплате задатка), 
и он утрачивает право на заключение указанного 
договора.

6. Дата начала и окончания подачи за-
явок на участие в аукционе: с 09.02.2024 г. по 
11.03.2024 г.

7. Место, дата и время рассмотрения 
заявок на участие в аукционе: 13.03.2024 г., в 
11.00 часов местного времени. Место рассмо-
трения заявок - Республика Дагестан, г. Дербент, 
ул. 345-й Дагестанской стрелковой дивизии, 8 
«г», каб. 1.

Дата, время и место проведения аукцио-
на: 14.03.2024 г., в 10.00 часов местного време-
ни, на универсальной торговой платформе ЭТП 
АО «Российский аукционный дом» - размещен-
ная на сайте https://www.lot-online.ru в сети «Ин-
тернет». Порядок проведения аукциона указан в 
документации об аукционе в электронной фор-
ме.

1. Управление земельных и имуще-
ственных отношений администрации город-
ского округа «город Дербент» проводит торги 
на право заключения договора аренды земель-
ного участка:

Лот №1 – право заключения договора 
аренды земельного участка, государственная 
собственность на который на разграничена, рас-
положенного по адресу: г. Дербент, ул. Тахо-Годи, 
площадью 1905 кв. м, с кадастровым номером 
05:42:000078:1944, категория - земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования - ма-
лоэтажная многоквартирная жилая застройка.

Форма проведения торгов: электронный 
аукцион.

Форма подачи предложений о цене: от-
крытая.

Начальная (минимальная) цена договора 
аренды муниципального имущества (размер 
ежегодной арендной платы) составляет: 1 006 
431 руб. 00 коп. (один миллион шесть тысяч 
четыреста тридцать один рубль ноль копеек), 
которая определена по результатам рыноч-
ной оценки на основании Отчета №145/24 
01.02.2024 г. «Определение рыночной сто-
имости недвижимости: земельного участка 
общей площадью 1905+/- 15 кв. м, с кадастро-
вым номером 05:42:000078:1944» (ЧПО Баба-
ева Замира Казимагомедовна).

Размер задатка: 1 006 431 руб. 00 коп. 
(один миллион шесть тысяч четыреста трид-
цать один рубль ноль копеек).

Шаг аукциона: 3% - 30 192 руб. 93 коп. 
(тридцать тысяч сто девяносто два рубля де-
вяносто три копейки).

Срок действия договора аренды: 5 лет.
Допустимые параметры разрешенного 

строительства: в соответствии с письмом 
Управления архитектуры и градостроитель-
ства администрации городского округа «город 
Дербент» от 05 февраля 2024 г. №33-ю (При-
ложение №1).

Технические условия подключения (тех-
нологического присоединения) к сетям ин-
женерно-технического обеспечения, сроки 
действия и плата за подключение (технологи-
ческое присоединение): 

Газификация - в соответствии с письмом 
ОАО «ДАГГАЗ» МРУ «Самурское» от 05 фев-
раля 2024 г. Технические условия №196-24 
(Приложение №2); 

Водоснабжение и водоотведение - в соот-
ветствии с письмом МУП «Дербент 2.0» от 05 
февраля 2024 г. №42 (Приложение №3); 

Электроснабжение – в соответствии с 
письмом Филиала ПАО «РОССЕТИ СЕВЕР-
НЫЙ КАВКАЗ» - «ДАГЭНЕРГО» РОССЕ-
ТИ СЕВЕРНЫЙ КАВКАЗ от 07.02.2024 г. № 
МР8/ДЭФ/01-00/1050 (Приложение №4).

2. Срок действия договора аренды: 
с даты принятия Арендатором имущества по 
акту приема-передачи сроком на 5 лет.

Срок, место и порядок предоставления 
документации об аукционе, электронный 
адрес сайта в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет», на котором 
размещена документация об аукционе, по-
рядок и сроки внесения платы, взимаемой 
за предоставление документации об аук-

ционе: извещение о проведении аукциона и 
документация об аукционе размещаются на 
официальных сайтах торгов www.torgi.gov.ru 
и на электронной площадке https://www.lot-
online.ru. С извещением о проведении аукци-
она и документацией об аукционе можно оз-
накомиться на официальных сайтах торгов и 
на электронной площадке с даты размещения 
извещения о проведении аукциона до даты 
окончания приема заявок.  

Участники аукциона могут получить до-
полнительную информациюоб электронном 
аукционе по адресу: Республика Дагестан, г. 
Дербент, ул. 345-й Дагестанской стрелковой 
дивизии, 8 «г», каб. 1; тел.: 8 (87240) 4-10-94.

Оплата за предоставление документации 
об аукционе не установлена и не взимается.

3. Требование о внесении задатка 
и реквизиты счета для его перечисления: 
задаток перечисляется участниками торгов 
до подачи заявки на участие на банковские 
реквизиты оператора электронной торговой 
площадки ЭТП АО «Российский аукционный 
дом». Данное условие в равной мере распро-
страняется на всех участников аукциона.  

4. Срок, в течение которого органи-
затор аукциона вправе отказаться от про-
ведения аукциона: организатор аукциона в 
соответствии с ГК РФ вправе отказаться от 
проведения аукциона в любое время, но не 
позднее чем за три дня до наступления даты 
его проведения.

5. Срок, в течение которого победи-
тель аукциона должен подписать проект 
договора: договор должен быть подписан с 
победителем аукциона и передан организато-
ру аукциона в срок не позднее 10 (десяти) ка-
лендарных дней со дня размещения на офици-
альном сайте торгов протокола аукциона либо 
протокола рассмотрения заявок на участие в 
аукционе в случае, если аукцион признан не-
состоявшимся по причине подачи единствен-
ной заявки на участие в аукционе либо при-
знания участником аукциона только одного 
заявителя. 

При уклонении или отказе победителя 
торгов от заключения в установленный срок 
договора задаток победителю не возвраща-
ется (в случае установления требования об 
уплате задатка), и он утрачивает право на за-
ключение указанного договора.

6. Дата начала и окончания подачи 
заявок на участие в аукционе: с 09.02.2024 
г. по 11.03.2024 г.

7. Место, дата и время рассмотрения 
заявок на участие в аукционе: 13.03.2024 г., 
в 11.00 часов местного времени. Место рас-
смотрения заявок - Республика Дагестан, г. 
Дербент, ул. 345-й Дагестанской стрелковой 
дивизии, 8 «г», каб. 1.

Дата, время и место проведения аукцио-
на: 14.03.2024 г., в 10.00 часов местного вре-
мени, на универсальной торговой платформе 
ЭТП АО «Российский аукционный дом» - раз-
мещенная на сайте https://www.lot-online.ru в 
сети «Интернет». Порядок проведения аук-
циона указан в документации об аукционе в 
электронной форме.

УТВЕРЖДЕНО 
Приказом Управления земельных  

и имущественных отношений администрации городского округа 
«город Дербент» 

№ 01-п от 02.02.2024 г.

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о проведении электронного аукциона на право заключения договора аренды земельного 

участка, государственная собственность на который не разграничена

УТВЕРЖДЕНО 
Приказом Управления земельных  

и имущественных отношений администрации городского округа 
«город Дербент»  

№02-п от 02.02.2024 г.

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о проведении электронного аукциона на право заключения договора аренды

 земельного участка, государственная собственность на который не разграничена

Мероприятие прошло в рамках 
Всемирной недели гармоничных меж-
конфессиональных отношений и Года 
семьи. В нем приняли участие заме-
ститель главы администрации Видади 
Зейналов, начальник отдела взаимо-
действия с религиозными организаци-

ями Миннаца РД Магомедали Гапаров, 
полномочный представитель Управле-
ния мусульман Кавказа по Дагестану 
и Северному Кавказу Шагибитдин Ке-
римов, студенты ссузов и вузов. 

Видади Зейналов отметил, что 
очень важно обсуждать и вести диалог 

с молодежью на тему 
семейных и религиоз-
ных ценностей. 

Представители 
духовенства расска-
зали студентам про 
основные ценности, 
на которых строит-
ся фундамент семьи. 
Также в ходе диалога 
студенты имели воз-
можность задать ин-
тересующие вопросы 
и получить исчерпы-
вающие ответы.

«КРУГЛЫЙ СТОЛ» 

 «Роль религии в укреплении института 
семьи и семейных ценностей»

Раисат РАМАЗАНОВА

7 февраля на базе Центральной городской библиотеки состоялся 
«круглый стол» на тему «Роль религии в укреплении института семьи и 
семейных ценностей». 

В числе награжденных - 
директор Дербентской ДЮСШ 
по футболу и легкой атлети-
ке  Мурад Талибов, занявший 
третье место в республике. Его 
госпаблик признан одним из 
лучших в системе образования 
Дагестана.  

На днях администратор го-
спаблика Мурад Талибов, по 
совместительству возглавляю-
щий ФК «Дербент», поделился 
своим опытом работы по веде-
нию официальных сообществ 
в социальных сетях.

- Социальные сети и сред-

ства массовой информации 
играют очень важную роль 
по формированию интересов 
в жизни молодых  людей и, в 
частности, спортсменов, - ска-
зал М. Талибов. - В интернете 
пропагандируются различные 
виды спорта, и юные спор-
тсмены, а также их родители 
могут узнать немало нового, 
интересного и полезного, ре-
гулярно посещая различные 
госпаблики и сайты. Квали-
фицированные тренеры и 
опытные спортсмены помогут 
вам  и проинформируют своих 

подписчиков о том, как необ-
ходимо проводить тренировки, 
чтобы достичь успехов в ка-
ком-либо виде спорта.  

Со временем спортсмены 
сами могут открывать свои 
госпаблики и сайты для попу-
ляризации спорта, но необхо-
димо отметить, что это очень 
ответственная работа. Здесь, 
по словам М. Талибова, нужно 
уметь составлять контент-план 
работы (это, к  примеру, то же 
самое, что и учебный план в 
школе) и выкладывать на сво-
их страничках только хорошо 
проверенную информацию. 
Ученики, их родители и учите-
ля - это лучшие сценаристы. 

- А самое главное,  и это 
общий совет для всех начина-
ющих администраторов госпа-
бликов, – сказал он в заключе-
ние, - чтобы достичь хороших 
результатов в деятельности 
по ведению официальных со-
обществ в интернете, нужно 
любить свое дело.

ОБМЕН ОПЫТОМ РАБОТЫ

Мурад Талибов – в числе лучших 
администраторов госпаблика в Дагестане

Тофик БАХРАМОВ  

В конце прошлого года в Махачкале Центр управления 
регионом Дагестана (ЦУР) совместно с Минцифры РД про-
вел итоговый семинар для администраторов госпабликов. 
На нем руководителем ЦУР Исламом Мусаевым были под-
ведены итоги работы органов власти, администраций му-
ниципальных образований, находящихся в их введении 
государственных учреждений по ведению официальных со-
обществ в социальных сетях, а также отмечены наградами 
наиболее успешные администраторы. 



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ8 ФЕВРАЛЯ  2024 г. 5 стр.

– Алимурад Асланбекович, 
в начале 2023-го по произве-
дению Расула Гамзатова вами 
была поставлена музыкаль-
но-поэтическая композиция 
«Мой Дагестан». В конце года 
вы снова обратились к творче-
ству народного поэта…

– Да, действительно, это так. 
Над созданием постановки, инс-
ценировки к ней и сценогра-
фии работал приглашённый из 
Санкт-Петербурга режиссёр, за-
служенный деятель искусств РД 
Дмитрий Павлов. Горячие обра-
зы горцев, вспыльчивость отца, 
боль матери – строгой и достой-
но переносящей испытания вме-
сте с дочерью – всё это захваты-
вает внимание зрителя с первых 
минут. В спектакле принимает 
участие… настоящий гусь. На 
протяжении месяца его дресси-
ровали и учили как вести себя на 
сцене. Красной нитью через весь 
спектакль проходит монолог-об-
ращение автора к горянке, в ко-
торой выражена боль поэта за 
судьбу женщины. В ближайшее 

время запланированы показы 
в дагестанской столице и ряде 
других городов республики.

– С постановками по про-
изведениям Гамзатова театр 
ведь выезжал и на обменные 
гастроли в Татарстан?

– Совершенно верно. 28 апре-
ля Атнинский татарский госу-
дарственный драмтеатр им. Г. 
Тукая представил нашему зрите-
лю детский спектакль «Shurale 
trip» и комедию «Дом мечты», 
а 29 апреля – музыкальную ко-
медию «Осенний вальс» на та-
тарском языке с синхронным 
переводом на русский. В июне с 
обменными гастролями выезжал 
уже Табасаранский драмтеатр. 
Поездка состоялась благодаря 
федеральному проекту «Боль-
шие гастроли» Минкультуры 
РФ. Наши артисты выступили 
на сцене Атнинского театра с 
драмой «Тётушка Удрида» и 
комедией «Свадебный перепо-
лох» по произведениям А. Че-
хова и В. Соллогуба. Спектакль 
поставлен в рамках реализации 
федерального партийного про-
екта «Культура малой Родины» 
Всероссийской политической 
партии «Единая Россия». Зри-
тели, в их числе и заместитель 
министра культуры Татарстана, 
тепло приняли наших артистов.

– В последнее время много 
мероприятий проводится для 
участников СВО и их семей. 
Что предлагает театр данной 
категории зрителей?

– Работу в этом направлении 
мы считаем своим долгом. Ког-
да наши ребята, рискуя жизнями, 
борются с нацизмом, мы долж-
ны делать всё, чтобы они были 

спокойны за семьи и чувствова-
ли поддержку. А что может театр 
предложить? Конечно же, искус-
ство. Так, 1 июня 2023 года со-
вместно с администрацией Таба-
саранского района на Крепости 
семи братьев и одной сестры в с. 
Хучни провели масштабное ме-
роприятие для детей участников 
специальной военной операции 
с показом спектакля «Тайна ба-
бушки». Чуть позже состоялся 
благотворительный показ спек-
такля «Праздник на костылях» 
для членов семей мобилизо-
ванных. Работники нашего теа-
тра организовали также акцию 
«Письма Победы».

– Ваш зритель проживает 
в основном в сельской мест-
ности, на территории Табаса-
ранского и Хивского районов. 
Удается ли охватить все насе-
ленные пункты?

– Можно сказать, что да. В 
2020 году театру был выделен 
автобус для выезда на гастроли. 
Транспорт мы получили в рам-
ках программы «Театры малых 
городов». Проблем с выездом 
не возникает, однако существу-
ет другая многолетняя про-
блема – не во всех населенных 
пунктах есть возможность пока-
зывать спектакли. Многие сель-
ские Дома культуры обветшали. 
Правда, ситуация в последние 
годы меняется к лучшему. Так, 
в районе появились три новых 
очага культуры, куда мы с удо-
вольствием выезжаем. Именно 
в целях обслуживания сельско-
го зрителя работаем над испол-
нением проекта Министерства 
культуры РД «Мастера сцены 

– жителям Дагестана». Стараем-
ся выступать во всех наших се-
лах, где есть условия для показа 
спектаклей.

– А как обстоят дела с при-
влечением к просмотру под-
растающего поколения?

– Этой работе Табасаранский 
театр традиционно придает 
большое значение. Проводим 
мероприятия, в том числе по 
программе «Пушкинская карта» 
совместно с историко-краевед-
ческим музеем района. В мае 

прошлого года организовали на 
Крепости семи братьев и одной 
сестры большой культурный фе-
стиваль, удалось охватить даже 
самые отдаленные школы муни-
ципалитета.

– Есть мнение, что к театру 
нужно приучать с детства. Что 
вы предлагаете юному зрите-
лю?

– Каждый год готовим по од-
ной постановке для детей, уча-
щихся младших классов. Во 
многих школах функционируют 
театральные кружки, а в некото-
рых школьные театры. Для них 
проводятся мастер-классы ре-
жиссёра и актёров, творческие 
встречи. Встречаемся и с детьми, 
отдыхающими в оздоровитель-
ных лагерях Южного Дагестана. 
Они с большим удовольствием 
становятся участниками мастер-
классов по живописи, изготовле-
нию театральных костюмов и др.

– Казалось бы, при обилии 
стриминговых сервисов и про-
чих онлайн-платформ люди 
вообще могут не выходить из 
дома, но интерес к театру не 
угасает. С чем, на ваш взгляд, 
это связано?

– А разве можно как-то заме-
нить игру актера на сцене? Когда 
ты видишь его глаза, мимику, то 
начинаешь сопереживать вместе 
с ним, проникаешься радостью 
или болью… Театральную ат-
мосферу ничем заменить невоз-
можно.

– Что скажете о современ-
ном зрителе?

– Зритель из года в год ста-
новится всё более подготовлен-
ным. Это нас радует и вместе 
с тем мотивирует. Стараемся 

поднимать культурную планку. 
Увы, как и другие дагестанские 
театры, ощущаем дефицит каче-
ственной национальной драма-
тургии. Надеемся, что и в этом 
вопросе ситуация изменится к 
лучшему.

– Ну а как с кадрами? В те-
атре много молодых артистов?

– Табасаранский и Ногайский 
театры – самые молодые нацио-
нальные театры в нашей респу-
блике.

– Алимурад Асланбекович, 
в завершение нашего разгово-
ра хотелось бы узнать о пред-
стоящих постановках.

– Раскрывать всех секретов 
не стану. Скажу лишь, что за-
планированы показы четырех 
новых спектаклей, два из них – с 
участием приглашённых режис-
сёров.

P.S. Благодаря участию в 
федеральных и региональных 
проектах Табасаранский театр 
имеет возможность выезжать со 
своими спектаклями в разные го-
рода и села. Вместе с тем у него 
нет своего дома – здание театра 
долгие годы находится в аварий-
ном состоянии. Хочется верить, 
что и этот вопрос в недалеком 
будущем будет решен. Проек-
тно-сметная документация на 
строительство нового здания 
разработана и прошла государ-
ственную экспертизу. Предло-
жение для включения объекта в 
Республиканскую инвестицион-
ную программу направлено при 
формировании бюджета на 2024-
й и плановый период 2025–2026 
годов.

«Дагестанская правда»

КУЛЬТУРА

Новое прочтение «Горянки»
Хасайбат МЕДЖИДОВА, Фото пресс-службы
Табасаранского театра

Для Табасаранского театра прошлый год получился весь-
ма плодотворным. В репертуаре появились новые постановки, 
принятые как публикой, так и критиками. Это «Праздник на 
костылях» по пьесе С. Лобозёрова, «Андро и Сандро» Г. Хугаева, 
спектакль для детей по пьесе Р. Рахмана «Тайна бабушки».

А спектакль «Асият» по поэме Р. Гамзатова «Горянка» стал 
заключительной премьерой года. Первый его показ, по словам 
директора театра, заслуженного работника культуры РД Али-
мурада Алимурадова (на снимке), состоялся 30 ноября в Южно-

Сухокумске.

Рассказываем, чем удивлял зрителя Табасаранский театр в 2023 году

Уверен, что это произве-
дение поможет в воспитании 
настоящего гражданина, че-
ловека с активной жизненной 
позицией, для которого глав-
ные приоритеты - уважение к 
старшему поколению, а также 
взаимовыручка и человеч-
ность, которому дорог свой 
народ, вековые ценности, впи-
танные с молоком матери. Ни-
чего не требует таких усилий, 
как воспитание настоящего 
человека. И воспитывают его 
на достойных примерах, на 
честном и трудном опыте дру-
гого достойного человека. 

Великие полководцы Г. 
Жуков и А. Суворов считали, 
что половина победы - это 
моральное состояние внутри 
страны, и поэтому необходи-
мо с детства воспитывать в 
людях чувство патриотизма. 
Вот и наши ребята, которые 

сегодня погибают за Родину, 
за нас с вами, они ведь нас не 
знают, но отдают жизнь свою. 
«… И Господь принимает эти 
жертвы как великое проявле-
ние любви к Отечеству. А От-
ечество - это не абстрактное 
понятие, это в первую очередь 
народ. Это значит, что человек 
погибает, свидетельствуя тем 
самым о любви к своему на-
роду», - пишет Патриарх Мо-
сковский и всей Руси Кирилл. 

Слова - это ключи. Пра-
вильно подобранные, они 
могут открыть любую душу 
и закрыть любой рот. Идеи 
патриотизма и гражданского 
долга перед Родиной, служе-
ние, самопожертвование ради 
общественного блага состав-
ляют основное содержание 
передового российского ис-
кусства. Культура совершен-
ствует человека для дости-

жения им высших степеней 
нравственности, умственного 
и физического развития.

Эта книга, по мнению ав-
тора, в настоящее время нуж-
на как никогда, в связи со 
специальной военной опера-
цией, проходящей в Украине. 
Наличие ее в каждой семье, в 
каждой сельской и городской 
библиотеке, в каждой школь-
ной библиотеке, в особенно-
сти в библиотеках воинских 
частей принесло бы для обще-
ства неоценимую пользу в 
деле нравственного очищения 
общества.

Досье «ДН». Умархан На-
биюллаевич Ахмедов родился 
в селе Дарваг Табасаранско-
го района. После окончания 
хучнинской средней школы 
служил в ВМФ СССР. В 1967 
году окончил Дагестанский 
государственный медицин-
ский институт, по окончании 
которого работал участковым 
врачом в Хорезмской области 
Узбекской ССР. Вернувшись 
в Дагестан, продолжил трудо-
вую деятельность в узловой 
больнице г.Дербента, которая 
неоднократно была отмечена 
государственными наградами.

КНИЖНЫЕ НОВИНКИ

«Человек - творец своего счастья»
Тофик БАХРАМОВ

Так называется книга Умархана Ахмедова, которая вы-
шла в свет в конце прошлого года. Это прекрасное пособие 
для тех, кто воспитывает нашу молодежь. Книга поможет 
привить юношам и девушкам правильные жизненные 
принципы, научит лучше понимать и ценить наши обычаи 
и традиции, среди которых в приоритете патриотизм, лю-
бовь к своей малой и большой Родине и многое другое.

Ключевыми нормами Закона яв-
ляются:

1. До 31 марта 2031 года пред-
усмотрена процедура упрощенного 
порядка предоставления бесплатно 
в собственность гражданам земель-
ных участков, на которых располо-
жены жилые дома, возведенные до 
14 мая 1998 года.

Законом устанавливается пере-
чень документов, необходимых для 
приобретения гражданами земель-
ных участков, расположенных под 
такими жилыми домами.

2. Предоставленные гражда-
нину до дня вступления в силу 
Земельного кодекса РФ на праве 
постоянного (бессрочного) поль-
зования, пожизненно наследуемого 
владения земельные участки счита-
ются в силу закона предоставлен-
ными на праве собственности без 
ограничения вида их разрешенного 
использования и целевого назначе-
ния.

3. Предусмотрено право граж-
данина бесплатно в собственность 
оформить земельный участок, ко-
торый находится в его пользовании, 
если на таком земельном участке 
расположен жилой дом, право соб-
ственности на который возникло до 
дня введения в действие Земельно-

го кодекса РФ (до 30 октября 2001 
года) либо после дня введения его 
в действие, при условии, что право 
собственности на жилой дом пере-
шло к гражданину в порядке на-
следования и право собственности 
наследодателя на жилой дом до дня 
введения в действие Земельного ко-
декса РФ (до 30 октября 2001 года).

4. До 01 марта 2031 года прод-
лен срок действия упрощенного 
порядка оформления гражданами 
своих прав на жилые или садовые 
дома, созданные на земельном 
участке, предназначенном для ве-
дения садоводства, индивидуаль-
ного жилищного строительства 
или для ведения личного подсоб-
ного хозяйства в границах населен-
ного пункта, на основании только 
технического плана и правоуста-
навливающего документа на зе-
мельный участок.

За подробной информацией не-
обходимо обратиться в Управление 
земельных и имущественных отно-
шений администрации ГО «город 
Дербент».

Адрес: РД, г. Дербент, ул. 345-
й ДСД, 8 «г», электронная почта: 
uzio05@mail.ru, тел.: (87240) 4-10-
94.

Информация для физических лиц
Федеральным законом №478-ФЗ «О внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации» создан ад-
министративный механизм оформления прав на объекты недвижи-
мости, в отношении которых отсутствуют правоустанавливающие 
документы.



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ8 ФЕВРАЛЯ  2024 г. 6 стр.

УЧРЕДИТЕЛИ: ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ»

Газета зарегистрирована Ре-
гиональным управлением реги-
страции и контроля за соблюдени-
ем законодательства РФ о СМИ и 
печати в Республике Дагестан 26 
января 1995 г. Рег. №Д0072.

Газета набрана и отпечатана 
в ООО «Типография-М» по адре-
су: 368600, г. Дербент, ул. С. Д. 
Курбанова, 25. По вопросам ка-
чества печати обращаться в ООО 
«Типография-М».

Заказ              Тираж 1240 экз.

Адрес редакции и издателя : 368600, гор. Дербент, 
ул. С.Д. Курбанова, 23.
Индекс 51339. Телефоны: гл. редактора и факс - 4-29-50,
ответ. секретаря: 4-60-41.
E-mail: dnderbent@yandex.ru

Ответственность за содержание рекламы редакция не несет.
При перепечатке материалов ссылка на «ДН» обязательна.

Редакция готова пу-
бликовать материалы 
авторов, взгляды кото-
рых она не разделяет. 
Ответственность за 
достоверность фактов, 
изложенных в матери-
алах «ДН», несут ав-
торы

Главный редактор
Н.А. КАСИМОВА

Газета выходит
 52 раза в год 
по четвергам

Время подписания
 в печать - 16 час.

Фактическое- 
16 час.

Цена свободная

ФОТОПРОЕКТ

ПРОИСШЕСТВИЯДЕТСКАЯ СТОМАТОЛОГИЯ

Благодаря данному проек-
ту зритель может ознакомить-
ся с религиозными атрибута-
ми той или иной конфессии. 
Отдельные разделы посвя-

щены наиболее известным 
и непременным атрибутам – 
священным книгам и четкам. 
Чтение и счет молитв есть во 
всех религиозных традициях. 

У сакральных предметов раз-
ные названия и форма, но, в 
конечном счете, все они име-
ют общее для всех и каждого 
содержание – служение Богу.

Современные технологии 
позволили сделать проект еще 
более привлекательным. От-
сканировав QR-код и наведя 
свой смартфон или планшет 
на фотографию, можно уви-
деть, как на экране устройства 
отображается экспонат, но 
уже в движении.

В мероприятии приняли 
участие видные обществен-
ные деятели - член Обще-
ственной палаты РД Султан 
Фаталиев, представители сфе-

ры культуры, воспитанники 
художественной школы в со-
провождении талантливого 
художника и наставника Ма-
гомеда Мурадова, учащиеся 
СОШ №2 г. Дагестанские 
Огни под руководством К. 
Раджабовой.

Приглашённые гости от-
метили, что это действитель-
но нужный и важный проект, 
который особенно важен для 
молодежи, ведь именно се-
годня нам важно искать и на-
ходить  пути  взаимного по-
знания, что ведёт к согласию 
в обществе.

Что такое налет Пристли 
на зубах?

Так называемый налет 
Пристли - это неспецифический 
бактериальный налет у детей.

При этом состоянии на эма-
ли зубов у ребёнка обнаружива-
ются отложения.

Как понять, что у Вашего 
ребенка налет Пристли?

Налёт на молочных зубах ха-
рактерного черного цвета.

Окаймляет зуб возле десны, 
сливаясь в темную линию, или 
окрашивает большую часть ко-
ронки зуба.

Может появиться даже у го-
довалых малышей, когда зубы 
только прорезались.

У кого-то точка до пятна мо-
жет развиваться постепенно, а у 
некоторых детей они образуют-
ся резко, буквально за одну ночь.

Особенности налета 
Пристли

Частота возникновения та-
кого налета по разным иссле-
дованиям от 2,5% до 18% среди 
детей.

Появляется на зубах под воз-
действием особых пигментоо-
бразующих бактерий.

Чёрный цвет связан с обра-
зованием сульфида железа из 
сероводорода, который выраба-
тывают хроматогенные бакте-
рии, и железа из слюны.

Почему образуется черный 
налет на молочных зубах?

Появление налета Прист-

ли на детских зубах говорит о 
каком-либо сбое в работе ор-
ганизма. В результате обычно 
неактивные бактерии, постоян-
но находящиеся в ротовой по-
лости, начинают размножаться, 
оставляя после себя заметные 
визуально следы в виде темных 
отложений. Среди наиболее ча-
стых провоцирующих факторов 
отмечают:

дисбактериоз;
обезвоживание организма;
нарушения обмена веществ;
нехватку или переизбыток 

некоторых микроэлементов 
(кальция, железа и других); 
снижение иммунитета на фоне 
ОРВИ и других патологических 
процессов; патологии эмали (ги-
поплазия и другие нарушения);

выраженные проблемы с 
прикусом;

неудовлетворительную ги-
гиену ротовой полости.

Бактерии, которые этот на-
лет производят, не являются 
кариесогенными (не вызывают 
кариес). Но они вызывают за-
болевания пародонта (гинги-
вит, пародонтит). Поэтому не 
счищать налет Пристли нель-
зя. Плюс ко всему, под таким 
черным налетом легко может 
скрываться кариес, а его важно 
обнаружить и начать лечить как 
можно раньше.

Профилактика образова-
ния налета Пристли у детей

Чтобы не допустить обра-

зования некрасивого темного 
налета на поверхности зубов ма-
лыша, родители должны соблю-
дать несколько относительно 
несложных правил: обеспечить 
полноценную домашнюю гиги-
ену полости рта начиная с годо-
валого возраста: протирать дес-
ны ватным диском, смоченным 
раствором ромашки, чистить 
зубки сначала силиконовой ще-
точкой, а затем специальными 
детскими щетками и пастами;

следить за питанием ребенка, 
не допускать избыточного упо-
требления сахара и сладостей, 
обеспечить достаточное посту-
пление витаминов и минералов;

как можно быстрее отказать-
ся от бутылочек и сосок, отучать 
малыша сосать палец и посто-
ронние предметы;

поддерживать иммунную 
систему малыша в тонусе;

своевременно посещать 
стоматолога для проведения 
контрольных осмотров и про-
филактических мероприятий, 
вовремя лечить кариес и другие 
заболевания зубов и полости рта.

Как избавиться от налета 
Пристли у ребенка?

В первую очередь, нужно за-
писаться на консультацию к дет-
скому врачу-стоматологу. Врач 
проведет профессиональную 
гигиену полости рта, урок ги-
гиены и подберет средства для 
самостоятельной чистки зубов, 
назначит дополнительные ис-
следования при необходимости.

Через некоторое время налет 
Пристли образуется снова. По-
этому налёт следует очищать у 
стоматолога каждые 3 месяца. 
Ну а по мере взросления ребён-
ка этот налёт уже, как правило, 
перестает появляться.

3 февраля на 87-м году жизни 
после продолжительной болезни 
скончался прекрасный человек, 
ветеран труда, бывший депутат 
Дербентского горсовета депута-
тов Агамагомед Алимурадович 
Алимурадов.

 А.А. Алимурадов родился 15 
сентября 1937 года в сел. Лидже 
Табасаранского района, там же с 
отличием окончил среднюю школу. 
В 1955 году был призван в ряды 
Советской Армии, служил в Вен-
грии.  Агамагомед Алимурадов 
был участником венгерских со-
бытий 1956 года, после которых 
решил служить в рядах Советской 
Армии сверхсрочно.

 В 1961 году А.А. Алимурадов 
возвратился в Дагестан, в Дербент.  

Учился в автошколе ДОСААФ, за-
тем устроился на работу в пасса-
жирское автотранспортное пред-
приятие водителем первого класса. 
Был председателем профсоюзной 
организации ПАТП, а позднее из-
бран депутатом Дербентского гор-
совета и депутатом Верховного 
Совета ДАССР. В 1980 году сопро-
вождал дагестанскую делегацию 
на XXII летние Олимпийские игры 
в Москве. 

А.А. Алимурадов пользовался 
в коллективе заслуженным автори-
тетом и щедро делился с коллегами 
своим профессиональным опытом. 
После выхода на заслуженный от-
дых вел большую работу в гор-
совете ветеранов войны и труда, 
активно участвовал в обществен-
но-политической жизни города, вел 
патриотическую работу среди мо-
лодежи.

Вместе со своей супругой А.А. 
Алимурадов воспитывал детей в 
лучших дагестанских традициях, 
очень любил своих внуков.  

Родина высоко оценила заслуги 
ветерана: за многолетний и добро-
совестный труд А.А. Алимурадов 
неоднократно награждался ордена-
ми и медалями.

 Светлая память о прекрасном 
человеке, верном товарище и при-
мерном семьянине навсегда оста-
нется в памяти всех горожан, с кем 
он работал и был знаком.

Городской совет ветеранов 
войны, труда, Вооруженных Сил 
и правоохранительных органов.

По информации диспетчера 
ПСЧ-9, произошел хлопок газо-
воздушной смеси. В результате 
инцидента два человека получили 
термические ожоги тела, они госпи-
тализированы. Открытое горение 
не зафиксировано. 

Прокуратурой республики орга-
низована проверка в связи с данным 
происшествием.

«В ходе надзорных мероприятий 
будет дана оценка соблюдению тре-

бований законодательства в сфере 
обеспечения безопасной эксплуа-
тации газового оборудования», - за-
явили в надзорном органе.

Отметим, что прокуратурой по-
ставлены на контроль ход и резуль-
таты процессуальной проверки по 
данному факту.

Напоминаем о необходимости 
строгого соблюдения правил без-
опасного использования газа в быту 
во избежание несчастных случаев!

Утерянный
диплом серии 75200 № 1105180095591, специальность «Лечебное дело», 

выданный Дербентским медицинским колледжем им. Г. Илизарова в 2014 
году на имя Милайимова Ризвана Гасановича, считать недействительным.  

Утерянный
диплом № 100505 0704862, рег. №3230, выданный ФГБОУ высшего об-

разования «Дагестанский государственный университет» 6 июля 2018 года на 
имя Ханмирзаева Тельмана Ханмирзаевича, считать недействительным. 

Городской Совет ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и пра-
воохранительных органов выражает глубокое соболезнование семье  
Умаровых, родным и близким по поводу безвременной кончины мужа, 
отца, дедушки 

АБДУЛДЖАЛИЛА АБАКАРОВИЧА УМАРОВА
и разделяет с ними горечь невосполнимой утраты.

«Сакральный атрибут»

Налет Пристли

А.А. АЛИМУРАДОВ
Пресс-служба Музея истории мировых культур и религий
На площадке Историко-краеведческого музея г. Даге-

станские Огни (филиал Национального музея РД им. А. 
Тахо-Годи) в рамках Всемирной недели гармоничных меж-
конфессиональных отношений состоялось официальное 
открытие фотопроекта с дополненной реальностью Музея 
истории мировых культур и религий «Сакральный атри-
бут», рассказывающего о религиозной культуре и тради-
циях, особенностях богослужения представителей разных 
вероисповеданий.

Зарема ШАХГУСЕЙНОВА, врач-стоматолог

Многие родители жалуются на образование черного 
налета на зубах у детей. Что это? Черный налет на зубах 
у ребенка - налет Пристли. Молочные зубы требуют лече-
ния точно так же, как и коренные. Ведь здоровье ротовой 
полости закладывается в детстве. И, если вы обнаружили 
черный налет на зубах у ребенка, необходимо обратиться за 
помощью к специалистам, чтобы вовремя установить при-
чины изменения цвета эмали и начать качественное и дей-
ственное лечение.

Взрывоопасные предметы 
не обнаружены

4 февраля поступило сообщение о минировании торговых центров 
«Арбуз» и «Панорама» по ул. 345-й ДСД.

Кинологическая служба обсле-
довала объекты. Взрывоопасные 
предметы не обнаружены.

Также на место происшествия 

выехали заместитель главы адми-
нистрации Агамирза Агамирзоев и 
начальник Управления по делам ГО 
и ЧС Сайбун Сайбунов.

Произошёл взрыв бытового газа
4 февраля в Дербенте, в одной из квартир пятиэтажного дома по 

ул. Далгата, 1 «а», произошёл взрыв бытового газа. На место проис-
шествия были направлены силы экстренного реагирования, а также 
выехали заместитель главы администрации Агамирза Агамирзоев и 
начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» Сайбун Сайбунов

Ударил ножом

Инцидент произошел 31 ян-
варя в Дербенте. Пострадав-
шему оказана медицинская по-
мощь.

Прокуратурой Дербента про-
водится проверка.

МАУ «ИЦ «Дербентские 
новости»

17-летний юноша ударил ножом 14-летнего подростка


